

ORÇAMENTO

Município : Figueira

Trecho : Rua Cássia, Rua Cedro, Rua Jacatirã, Rua Mario de Barros, Rua Seringueira, Rua Tambaba, Rua Tipuana, Rua Zinã, Rua Seringueira e Rua Sinamomo, Rua Jaqueta, Rua Getúlio Vargas, Rua Flamboyants e Avenida Bento B. Ferraz

Data base DER : Março 2019 (sem desoneração)

Bento B. Ferraz

Elaborado em : 02/09/2019

Bento B. Ferraz										Elaborado em : 02/09/2019												
CODIGO		REFERENCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO																			
													UNID	PREÇO UNIT.			QUANT.	VALOR				
														S/BDI		C/BDI						
Grupo terraplenagem																						
501000	DER	Escarificação e remoção revestimento primário - esp=0,20m	M³	R\$	11,54	R\$	14,85		840,28	R\$	12.478,15											
511100	DER	Regularização compac.subleito 100% PN (A)	M²	R\$	2,55	R\$	3,28		3361,13	R\$	11.024,50											
Sub-total drenagem																						
Grupo pavimentação ( exclusive ligantes )																						
531300	DER	Macadame seco britado preenchido c/brita graduada	M³	R\$	102,89	R\$	132,46		403,34	R\$	53.426,41											
531000	DER	Brita graduada 100% PI	M³	R\$	124,34	R\$	160,08		436,95	R\$	69.946,95											
560100	DER	Imprimação impermeab. exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$	0,42	R\$	0,54		3361,13	R\$	1.815,01											
561100	DER	Pintura de ligação exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$	0,25	R\$	0,32		45562,61	R\$	14.580,03											
570000	DER	C.B.U.Q. - na usina excl. fornec. do CAP (até 10.000 t)- CAPA	T	R\$	191,45	R\$	246,47		1841,92	R\$	453.978,02											
595580	DER	Limpeza de pavimento com jato de ar e água	M²	R\$	1,55	R\$	2,00		21100,74	R\$	42.201,48											
570500	DER	Reperf. c/ C.B.U.Q. (massa fina) excl. fornec. CAP (até 10.000)	T	R\$	192,57	R\$	247,91		1519,25	R\$	376.637,26											
Sub-total pavimentação																						
Grupo ligantes betuminosos																						
589420	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	T	R\$	2.422,82	R\$	2.876,85		22,78	R\$	65.534,64											
589000	DER	Fornecimento de CAP-50/70	T	R\$	3.474,98	R\$	4.126,19		196,16	R\$	809.393,43											
589190	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/imprimação	T	R\$	3.102,01	R\$	3.683,32		4,03	R\$	14.843,77											
Sub-total ligantes																						
Grupo passeio público																						
605100	DER	Concreto Fck = 9 MPa, preparo em betoneira e lanc.	M³	R\$	358,81	R\$	461,93		227,19	R\$	104.945,87											
891070	DER	Regularização e compactação manual de passeios.	M²	R\$	7,59	R\$	9,77		4543,91	R\$	44.394,00											
603900	DER	Lastro de brita	M³	R\$	115,99	R\$	149,32		136,32	R\$	20.355,30											
810200	DER	Meio fio de concreto tipo Z (executado c/ extrusora)	M	R\$	23,40	R\$	30,12		899,20	R\$	27.083,90											
COMP 01	DER	Rampas de acessibilidade	UNID	R\$	455,78	R\$	586,77		40,00	R\$	23.470,60											
Sub-total drenagem																						
Grupo sinalização																						
																		R\$	220.249,66			

X-99

821300	DER	Suporte metá,galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	UNID	R\$	200,91	R\$	258,65	33,00	R\$	8.535,45
820000	DER	Placa sinalização c/ película refletiva	M²	R\$	354,01	R\$	455,75	9,90	R\$	4.511,92
822100	DER	Faixa de sinalização horizontal c/tinta resina acrílica base água	M²	R\$	19,59	R\$	25,22	850,50	R\$	21.449,61
		Sub-total sinalização							R\$	34.496,98
		<b>Total</b>								
		Mobilização e desmobilização (4,00%)							R\$	2.180.606,30
		<b>Total Geral</b>							R\$	87.224,25
									R\$	2.267.830,55

Taxa de ISS do município : 5 %

Eng. Fábria Roberta P. Eleuterio de Oliveira  
Crea 5063458544/SP

**VALDIR GARCIA**  
Prefeito Municipal  
Valdir Garcia  
Prefeito Municipal